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i. Abstract

This doctoral thesis proposes a new strategy for evolving architectural structures based on the

idea of adaptation to a dynamically changing environment, with the use of advanced machine

learning and AI methods. The evolving architecture uses physical and cognitive processes that

are transformed and assembled into structures based on environmental properties and

capabilities. The project investigates a living dynamic system as a complex set of natural and

cultural sub-processes in which each of the interacting entities and systems creates complex

aggregates. It deals with natural processes, communication flows, information networks,

resource distribution, dense noise masses, a large group of agents and their spatial interactions

in the environment. By significantly expanding existing research, the project creates a meta-

learning model useful for testing various aspects of adaptation to a complex dynamic

environment. This refers to the difficulty of designing artificial agents that can intelligently respond

to evolving complex processes.

This multidisciplinary project transfer knowledge into the field of architectural creation, from

cognitive neuroscience and human-computer interaction approaching digital modelling through

machine learning algorithms. The theoretical part of the thesis outline novel approaches to grasp

space, material and architecture in a models of waves and particles. It contains a study of digital

sound-spatial structures - soundscapes. The project is a case study of the implementation of

new approaches in architecture that are a cutting edge of the contemporary computing

technologies. It investigate applicability of machine learning algorithms in the context of spatial

dynamic forces, as a tool for architectural representation of sound and dynamic spatial

structures. The second part of the thesis deals with the application of more complex machine

learning models for Architectural Intelligence.

The experimental part focuses on the concept of a dynamic environment. Then the concept of

evolutionary architecture and Architectural Intelligence is introduced based on the ideas of

adaptation to environmental changes. The common machine learning algorithms and neural

networks have a limited range as they deal with individual tasks and are not sufficient for

modelling complex adaptation processes. Therefore, the thesis propose an approach based on

advanced methods such as meta-learning, in which the knowledge gained to solve one task can

be generalized and applied to many other tasks. It presents the applications of meta-learning to

analyse and design architecture and tests the proposed theoretical framework of Meta-Evolver in

the form of an immersive digital environment.

ii. Key Words

adaptation algorithms architecture architectural intelligence artificial intelligence brain cognitive

complex systems data digital design dynamic environment evolving forms general human

computer interaction information processing machine learning methods music neural networks

patterns representation sound space spatial structures systems technology virtual

iii. Abstrakt (česky)

Tato disertační práce navrhuje novou strategii evolučních architektonických struktur založenou na

myšlence adaptace na dynamicky se měnící prostředí s využitím pokročilých metod strojového

učení a AI. Evoluční architektura využívá fyzické a kognitivní procesy, které jsou transformovány a

sestavovány do struktur na základě vlastností a schopností prostředí. Projekt zkoumá živý

dynamický systém jako komplexní soubor přírodních a kulturních dílčích procesů, ve kterých

každá z interagujících entit a systémů vytváří komplexní agregáty. Zabývá se přírodními procesy,

komunikačními toky, informačními sítěmi, distribucí zdrojů, hustými šumovými masami, velkou

skupinou činitelů a jejich prostorovými interakcemi v prostředí. Významným rozšířením stávajícího

výzkumu projekt vytváří meta-learning model vhodný pro testování různých aspektů adaptace na

komplexní dynamické prostředí. To se týká obtížnosti navrhování umělých agentů, kteří mohou

inteligentně reagovat na vyvíjející se složité procesy.

Tento multidisciplinární projekt přenáší znalosti do oblasti architektonické tvorby, od kognitivní

neurovědy a interakce člověk-počítač až po digitální modelování pomocí algoritmů strojového

učení. Teoretická část práce nastiňuje nové přístupy k uchopení prostoru, materiálu a architektury

v modelech vln a částic. Obsahuje studii digitálních zvukově-prostorových struktur - zvukových

ploch. Projekt je případovou studií zavádění nových přístupů v architektuře, které jsou špičkou

současných výpočetních technologií. Zkoumá použitelnost algoritmů strojového učení v kontextu

prostorových dynamických sil jako nástroje pro architektonickou reprezentaci zvukových a

dynamických prostorových struktur. Druhá část práce se zabývá aplikací složitějších modelů

strojového učení pro architektonickou inteligenci.

Experimentální část je zaměřena na koncept dynamického prostředí. Poté je představen koncept

evoluční architektury a architektonické inteligence založený na myšlenkách adaptace na změny

prostředí. Běžné algoritmy strojového učení a neuronové sítě mají omezený rozsah, protože se

zabývají jednotlivými úkoly a nejsou dostatečné pro modelování složitých adaptačních procesů.

Proto práce navrhuje přístup založený na pokročilých metodách jako je meta-learning, ve kterém

lze poznatky získané řešením jednoho úkolu zobecnit a aplikovat na mnoho dalších úkolů.

Představuje aplikace meta-learningu pro analýzu a návrh architektury a testuje navrhovaný

teoretický rámec Meta-Evolver ve formě imerzivního digitálního prostředí.
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“For beauty is nothing but the beginning of terror which we are barely able to endure, and it amazes

us so, because it serenely disdains to destroy us.

Every angel is terrible.”

Reiner Maria Rilke, Duino Elegies, 1923

1. Introduction

The answer is technology, but what was the question? asked architect Cedric Price at a

lecture of the same name in 1979 - a question that determines the main goal of this work and

the basic questions for advanced architectural strategies. With computational thinking, we

enter the whole field of novel approaches to an architectural creation and they allow us to

define architecture as computational models written in code of successful architectural

strategies - Architectural Intelligence.

Due to the main aspect of technologies that penetrate not only into our daily lives, much of

data science and data analysis come from many different scientific disciplines. This aspect

brings the opportunity to work with data across many disciplines and aspects of human

activity and transfer knowledge from biopsychology, human behaviour and perception of

space to the architectural design. There is an attractive potential for creating creative tools for

processing dynamic forces and data fields. This data is treated as material that is transformed

into an informed shared space and living responsive environments. The proposed

architectural approach represents data, digital information in the entity that embody some

form of Architectural Intelligence. By observing what defines and influences people's

behaviour, perception, and sensory processing, we uncover the basic behavioural

configurations that can be found in patterns of communication or information transmission.

The human senses process vast clusters of information that reaches them from the outside

world as close distant spaces that they represent. These perceptual mechanisms create a

large number of layers of reality, and by decoding and exchanging them, we have enclosed

them in shared reality.
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Therefore the model of interlocking forms is proposed, and embraced in the place where

space ceased to exist, and only the mutable matter emerge. “The creative power of reality

lies between three basic areas, and these are vibration, form and movement. The

combination of these three areas is a physical world, and in a simplified way what appears to

be a solid form is in fact a wave formed by quantum particles in constant motion.” The 1

following text expands on and provides a deeper insight into this arguments. Other aspects

and arguments of this work, such as the relationship between number, space and time, are

examined and described in the following chapters.

Figure: Karolína Kotnour, Seeing by Learning - Inhabited Soundscapes, 2015

The analytical part of the architectural design requires the processing of a large amount of

input data. In the experimental part of this work, the noise field, and brain activity are

represented by qubit a quantum bit, particles, waves, and dimensions of compositional

models in a virtual controlled environment. Virtual composition models provide a platform for

testing and assessing the response of emerging environments and situations with respect to

the design theory and research hypotheses. Individual models and prototypes of architectural

code, principles and instructions for interaction with the controlled environment, will allow

Hans Jenny. Cynematics: The structure and dynamics of waves and vibrations. Volume 1. Basel: 1

Basilius, 1967, pp. 13.
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detailed observation and evaluation of all data and take them into account in the entire

process of design and learning of Architectural Intelligence.

Figure: Time of Quantum and Data, Karolína Kotnour

The prerequisite for the creation of Architectural Intelligence is the use of advanced

computational methods and the application of models for the analysis and representation of

large data sources that effectively process a massive volume of data in the form of

architectural intelligence algorithms. These models can be applied and trained on a micro or

macro scale in urban spaces, open landscapes or virtual environments. They allow you to

work with all types of data on temperature, humidity, wind force, noise levels, precipitation,

information on trends, behaviour, or biological feedback, moods in society and community

influenced by human and cultural habits, tendencies and preferences of communities. The

data entering the model are sensory or derived from extensive data collections and libraries,

data emission atlases, etc.
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The following chapters presents the main knowledge applied to the proposed architectural

strategies representing advanced methods of data processing, encoding and decoding

information. It outlines the use and verification of these strategies in physical and virtual

space, with the application of analog and digital systems and architectures. It defines a novel

architectural approach, the Architectural Intelligence that will allow to bridge the narrow

boundary between the detailed analysis of input information from the environment, and the

architectural design. With the processing of the data we move in “a space where design and

analysis were connected in a seemingly simultaneous moment. So we are collapsing the
relationship between design and analysis.” 2

Intelligence is encapsulated as a series of architectural entities capable of rewriting existing


[…]


518(7540), 529.

Juliani, Arthur & Berges, Vincent-Pierre & Vckay, Esh & Gao, Yuan & Henry, Hunter & Mattar, 292

Marwan & Lange, Danny. (2018). Unity: A General Platform for Intelligent Agents.
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with their dynamic environments in complex ways. , The need for complex interaction often 293 294

comes with the need for environments which replicate the physical properties of the target

domain, typically the real world. This realism is essential to problems where the goal is to transfer

a policy learned within a simulator to the real world, as would be the case for most robotics

applications. , , 295 296 297

Cognitive Complexity - A third track of complexity can be thought of as cognitive, or

combinatorial complexity. The game of Go for example, which has long served as a test-bed for

AI research, contains neither complex visuals nor complex physical interactions. Rather, the

complexity comes from the large search space of possibilities open to the agent at any given

time. , Meaningful simulation environments should enable designers to naturally create such 298 299

problems for the learning agents within them. These complex tasks might display hierarchical

structure, a hallmark of human intelligence, or vary from instance to instance, thus requiring 300

meta-learning or generalization to solve. The tasks may also be presented in a sequential 301

manner, where independent sampling from a fixed distribution is not possible. This is often the

Bicchi, A., & Kumar, V. (2000, April). Robotic grasping and contact: A review. In ICRA (Vol. 348, 293

p.
353).

Levine, S., Finn, C., Darrell, T., & Abbeel, P. (2016). End-to-end training of deep visuomotor 294

policies.
The Journal of Machine Learning Research, 17(1), 1334-1373.

Tobin, J., et al. (2017). Domain randomization for transferring deep neural networks from 295

simulation to the real world. In Intelligent Robots and Systems (IROS), 2017 IEEE/RSJ
International Conference on (pp. 23-30). IEEE.

OpenAI. (2018). Learning Dexterous In-Hand Manipulation.296

https://d4mucfpksywv.cloudfront.net/research-covers/learning-dexterity/learning-dexteritypaper.pdf

Juliani, Arthur & Berges, Vincent-Pierre & Vckay, Esh & Gao, Yuan & Henry, Hunter & Mattar, 297

Marwan & Lange, Danny. (2018). Unity: A General Platform for Intelligent Agents.

Müller, M. (2002). Computer go. Artificial Intelligence, 134(1-2), 145-179.298

Silver, D., et al. (2017). Mastering the game of go without human knowledge. Nature, 299

550(7676),
354.

Botvinick, M. M. (2008). Hierarchical models of behavior and prefrontal function. Trends in 300

cognitive
sciences, 12(5), 201-208.

Wang, J. X., et al. (2016). Learning to reinforcement learn. arXiv preprint arXiv:1611.05763.301
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case for human task acquisition in the real world, and the ability to learn new tasks over time is

seen as a key-component of Continual Learning, and ultimately systems capable of Artificial

General Intelligence. , , 302 303 304

Social Complexity - The acquisition of complex skills via learning in mammals is believed to have

evolved hand in hand with their ability to hold relationships within their social groups. At least 305

one strong example of this exists within the human species, with language primarily being the

development of a tool for communication in a social setting. As such, the development of social

behaviour among groups of agents is of particular interest to many researches in the field of AI.

There are also classes of complex behaviour which can only be carried out at the population

level, such as the coordination needed to build modern cities. Additionally, the ability for multiple

species to interact with one another is a hallmark of the development of ecosystems in the world,

and would be desirable to simulate as well. A simulation environment designed to allow the study

of communication and social behaviour should then provide a robust multi-agent framework

which enables interaction between agents of both the same population as well as interaction

between groups of agents drawn from separate distributions. 306

Artificial Life

In nature it is only the genetically coded information of form which evolves, but selection is based

on the expression of this coded information in the outward form of an organism. The codes are

manufacturing instructions, but their precise expression is environmentally dependent. This

architectural model, considered as a form of artificial life, also contains coded manufacturing

Schmidhuber, J. (2015). On learning to think: Algorithmic information theory for novel 302

combinations of reinforcement learning controllers and recurrent neural world models. arXiv
preprint arXiv:1511.09249.

Schmidhuber, J. (2018). One Big Net For Everything. arXiv preprint arXiv:1802.08864.303

Juliani, Arthur & Berges, Vincent-Pierre & Vckay, Esh & Gao, Yuan & Henry, Hunter & Mattar, 304

Marwan & Lange, Danny. (2018). Unity: A General Platform for Intelligent Agents.

Arbib, M. A., et al. (2008). Primate vocalization, gesture, and the evolution of human language.305

Current anthropology, 49(6), 1053-1076.

Juliani, Arthur & Berges, Vincent-Pierre & Vckay, Esh & Gao, Yuan & Henry, Hunter & Mattar, 306

Marwan & Lange, Danny. (2018). Unity: A General Platform for Intelligent Agents.
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instructions which are environmentally dependent, but as in the real world model it is only the

code script which evolves.

“IN NOISE CAN BE READ THE CODES OF LIFE, THE RELATIONS AMONG MEN. CLAMOUR, MELODY,

DISSONANCE, HARMONY; WHEN IT IS FASHIONED BY MAN WITH SPECIFIC TOOLS, WHEN IT INVADES MAN’S

TIME, WHEN IT BECOMES SOUND, NOISE IS THE SOURCE OF THE PURPOSE AND POWER, OF THE DREAM –

MUSIC.”

Jacques Attali, 1985
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5.1 Experimental Works of Dissertation

5.1.1 Self-Evolved Architectures

The early stage of research experimentation with the simple neural networks and basic machine

learning technics, outlined a need of more general framework for optimization and adaptation of

architectural space. The basic generative methods as a results of the data processing from the

digital environment could not reach the complexity of the proposed framework of Quantum-

model for Architectural Intelligence. The genetic and evolutionary algorithms had to be applied to

the model.

Experimental work published on GitHub
