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Dissertation review:

Ing. arch. Karolína Kotnour's dissertation, "Sound Shape Space: Architectural Representation of

Soundscapes with the use of Artificial Neural Networks," offers a comprehensive exploration of the

potential of incorporating artificial intelligence (AI) in architectural design and its integration with

human-computer interaction. The research focuses on employing AI within form-finding models and

investigates the implications for architecture design and HCI. By leveraging recent developments in

the field of AI, Kotnour presents an original and thorough analysis of the present and future research

opportunities in this domain.

The dissertation proposes a new perspective on architecture, considering it as a dynamic and

intelligent system influenced by natural and cultural sub-processes. Kotnour suggests a hybrid

approach that combines physical and virtual processes, allowing structures to adapt to

environmental dynamics and behavioural patterns. This innovative strategy paves the way for

addressing architecture in a novel way, driven by scientific and technological knowledge and the

resulting cultural transformations.

Located within the emerging field of Architectural Intelligence, Kotnour's thesis aims to contributing

to the development of methods for adapting architecture to environmental and social changes. The

research showcases the development of new machine-learning models based on neuroevolutionary

algorithms and Meta-learning. These models enable the representation, analysis, and generation of

optimal spatial forms to effectively adapt to dynamic environmental changes. By integrating

generative design principles, the dissertation introduces a fresh approach to the architectural design

process. The encoding of intelligence within neural network models, capable of rewriting existing

code protocols, enables active problem-solving and dynamic adaptability. This research field holds

significant potential for further exploration, and Kotnour's dissertation presents a valuable

contribution to its advancement.

The dissertation thoroughly examines existing research in Adaptive and Intelligent Architecture,

supplemented by a comprehensive analysis of computational and scientific tools relevant to the

study. Methodological choices are logically and systematically clarified, although a more in-depth

comparative analysis within the realm of intelligent architecture would have further strengthened

the research. As an emerging field, the lack of practice-based studies and projects highlights the

importance of conducting further research in this domain.

The interdisciplinary nature of the research, combining architecture with disciplines such as cognitive

neuroscience, human-computer interaction, digital modelling, machine learning, sound-spatial

structures, and quantum physics, is impressive. Kotnour skilfully connects these diverse fields,

enabling the development of new architectural forms through the combination of experimental

approaches and computational models. Although the focus lies on sound-spatial structures, the

research is a compelling case study for implementing contemporary computing technologies in

architecture. Furthermore, the ambition to develop a meta-architectural framework software for

evolutionary architecture opens up extensive possibilities for future research and development.

Undertaking this ambitious and complex research required the exploration of tools beyond the

traditional architectural toolbox. The dissertation's comprehensive examination culminates in the

development of an original model for architectural research. While some sections could benefit from

tighter editing to address repetitive elements and improve the clarity of the main arguments, the

significance of this relatively new field justifies its approval as an accepted PhD dissertation in

architecture. The research has the potential to shape the architecture of the future and to help it

respond to emerging needs such as mass migration and the environmental climate crisis.

In conclusion, I highly recommend the acceptance of Karolína Kotnour's dissertation, "Sound Shape

Space," for a PhD in architecture. Its innovative approach, interdisciplinary scope, and contribution to

the field of Architectural Intelligence make it a valuable research endeavour. With some minor

improvements in critical cultural analysis and editing, this work has the potential to pave the way for

future research in this rapidly evolving domain.
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